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IV  NIEDZIELA  WIELKIEGO  POSTU
Pierwsze czytanie 1 Sm 16, 1b. 6-7. 10-13

Psalm responsoryjny: Ps 23 (22), 1b-3a. 3b-4. 5. 6

Drugie czytanie: Ef 5, 8-14
Ewangelia  J 9, 1-41

                                                                                                                                          

Człowiek widzi to, co dostępne dla oczu, a Pan widzi serce. 

Żyjemy w świecie półprawd i półmroków. Nie znamy do końca siebie samych, co
dopiero innych ludzi. Nie wynika to jedynie ze złej woli. Taki jest świat, w którym żyjemy
– nie można go łatwo opisać, nie da się go szybko zrozumieć, bo zawsze coś nas
zaskoczy, zburzy nasze poukładane życie.  Człowiek często pragnie przeanalizować
i poznać umysłem jak się sprawy mają, podobnie jak przed wiekami mieszkańcy Aten,
którzy przybyli na Areopag pełni ciekawości i gotowi na dyskusję z apostołem Pawłem
(Dz.17,21).  Jednak mimo poznania  rozumowego ich  serca pozostały  zamknięte  na
Boże działanie (Dz.17,32). 

Predyspozycje  intelektualne  posunięte  do  granic  krytycyzmu  mogą  stać  się
przeszkodą w poznaniu Boga. Człowiek ufający wyłącznie rozumowi ogranicza się do
zmysłowego poznania świata. Według Jezusa ta metoda nie daje pełnego zrozumienia
rzeczywistości:  Macie  oczy,  a  nie  widzicie;  macie  uszy,  a  nie  słyszycie  (Mk  8,18).
Wszystko, co jest istotne w świecie Boga dzieje się na płaszczyźnie serca. To właśnie
tutaj podejmujemy decyzje, gdy wypowiadamy nasze TAK lub NIE. Bóg widzi wszystko
w doskonałym świetle, ponieważ sam jest Światłością. To, co nam wydaje się ciemne
i niezrozumiałe, dla Niego jest odkryte i  jasne, ponieważ patrzy z miłością w nasze
serca. Właśnie takie widzenie świata jest nam potrzebne. Św. Paweł mówi, że jest to
możliwe:  Niegdyś  byliście  ciemnością,  lecz  teraz  jesteście  światłością  w  Panu:
postępujcie  jak  dzieci  światłości.  Oświecenie  łaską  nie  tylko  ukazuje  nam samych
siebie w nowym, Bożym świetle, lecz równocześnie oświeca naszą drogę. Dzięki temu
możemy patrzeć na świat tak, jak patrzy Bóg - możemy patrzeć oczami miłości.  To
światło może pozostać z nami - wszystko zależy od naszego postępowania.  

Co znaczy podążać w światłości? Papież Franciszek odpowiada tak: „Znaczy to
przede wszystkim porzucenie fałszywych świateł: zimnego i głupiego światła przesądu
wobec innych, ponieważ przesąd wypacza rzeczywistość i napełnia nas nienawiścią
wobec tych, których osądzamy bez miłosierdzia i nieodwołalnie potępiamy. (H) gdy
plotkujemy  o  innych,  to  nie  podążamy  w  świetle,  ale  w  ciemnościach.  Innym
fałszywym, tak kuszącym i dwuznacznym światłem jest interes osobisty: jeśli oceniamy
ludzi i rzeczy według kryterium naszego zysku, naszej przyjemności, naszego prestiżu,
nie czynimy prawdy w relacjach i zdarzeniach”.
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Gorzkie Żale – historia i teraźniejszość.

Nabożeństwo, bez którego trudno wyobrazić sobie okres Wielkiego Postu  jest obecne 
w tradycji polskiej już od ponad 300 lat. Pierwsze Gorzkie Żale zostały uroczyście 
odprawione w pierwszą niedzielę Wielkiego Postu – 13 marca 1707 roku w kościele 
pw. Świętego Krzyża w Warszawie, gdzie posługę duszpasterską pełnili i pełnią do dziś
Księża Misjonarze św. Wincentego à Paulo. Historia powstania tego obrzędu jest 
jeszcze jednym dowodem na to, że Pan Bóg  ze zła wyprowadza dobro. Otóż między 
dominikanami a księżmi misjonarzami powstał spór o pierwszeństwo w organizowaniu 
wspólnych procesji pasyjnych. Wówczas misjonarze zdecydowali, że będą osobno 
obchodzić uroczystości wielkopostne. Przełożony Zgromadzenia Księży Misjonarzy - 
ks. Michał Tarło zwrócił się do współbrata ks. Wawrzyńca Benika o napisanie tekstu 
specjalnego nabożeństwa. Tym specjalnym nabożeństwem są właśnie Gorzkie Żale. 
Nie wiemy czy ks. Benik CM  jest jedynym autorem tego dzieła, ale na pewno wydał je 
drukiem w lutym 1707 pod tytułem „Snopek Myrry z Ogroda Gethsemańskiego albo 
żałosne Gorzkiey Męki Syna Bożego rozpamiętywanie”.

Nabożeństwo bardzo szybko zyskało popularność w całej Polsce i otrzymało 
akceptację Stolicy Apostolskiej. Rozpowszechnili je oczywiście Księża Misjonarze, 
którzy wówczas prowadzili w Polsce ponad 20 z około 30 seminariów duchownych. 
Klerycy szczerze pokochali to nabożeństwo i po święceniach wprowadzali je w swoich 
parafiach. Nic więc dziwnego, że Gorzkie Żale stały się znane i śpiewane w większości
parafii w Polsce. Także migrujący za chlebem Polacy zabrali ze sobą to, co mieli 
najcenniejszego - swoją wiarę, a z nią modlitwy i nabożeństwa. A a za sprawą Ojca 
Świętego Jana Pawła II poznali je również chrześcijanie na świecie. W ten sposób   
Gorzkie Żale są dzisiaj śpiewane w wielu miejscach kuli ziemskiej.    

Co jest takiego szczególnego w Gorzkich Żalach? Po pierwsze: prostota formy –  
postać hymnu, który wylicza następujące po sobie wydarzenia z Męki Pańskiej. Nawet 
nie pamiętając opisów z Ewangelii potrafimy się odnaleźć w chronologii tych 
dramatycznych wydarzeń. Po drugie – bogactwo treści teologicznej niosącej w sobie 
ogromny ładunek ekspresji. Wszystko po to, aby uczestnik mógł duchowo zjednoczyć 
się z cierpiącym Panem. Te śpiewane rozważania o Męce Pańskiej są jednocześnie 
modlitwą i prośbą o nawrócenie osobiste i całego świata do Miłości.

Gorzkie Żale to nie tylko bezcenny zabytek ale także wyraz typowo polskiej 
pobożności. Ale opinia, że jest to nabożeństwo głównie dla parafian 50+  nie brzmi zbyt
optymistycznie. Jak mówi ks. Wojciech Trzaska, koordynator rady młodzieżowej 
Archidiecezji Białostockiej, młodzież ma kłopot ze zrozumieniem treści nie tylko ze 
względu na „archaiczny język”. Młodzi ludzie nie odnajdują w tym siebie ani swoich 
problemów; nie lubią zajmować się cierpieniem. Pewną próbą oswajania na nowo tego 
nabożeństwa jest ubieranie go w piękną formę muzyczną, np. Akademickie Gorzkie 
Żale w Poznaniu albo Jazzowe Gorzkie Żale, co gromadzi rzeczywiście 
ponadprzeciętną liczbę młodych ludzi. Ale z drugiej strony nikt rozsądny nie będzie  
poprawiać obrazu Mona Lisa  mistrza Leonarda z tego powodu, że kanony piękna 
zmieniły się od czasów renesansu...  

Opracowano na podst.:
Gorzkie żale,  http://www.swzygmunt.knc.pl/aktualnosci/NABOZENSTWA/gorzkie_zale01.htm
Łysek M., Kto jeszcze chodzi na Gorzkie Żale, https://deon.pl/wiara/kto-jeszcze-chodzi-na-gorzkie-zale,1198859
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1. Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym dziś i za tydzień o godz.17.15. Serdecznie zapraszamy. 
2. We wszystkie dni Wielkiego Postu (z wyjątkiem niedziel) zapraszamy także na nabożeństwo do

Bożego Miłosierdzia z Koronką o godz. 15.00 przy wystawionym Najświętszym Sakramencie.
3. Przypominamy, że w następną niedzielę rozpoczynamy w naszej parafii Rekolekcje Wielkopostne.

Poprowadzi  je  dla  dorosłych  znany  dominikanin  O.  Tomasz  Nowak  a  dla  dzieci  Ks.  Marian
Kożyczkowski.  Program  rekolekcji  wywieszony  jest  w  gablotce,  znajduje  się  na  stronie
internetowej parafii a był zamieszczony w poprzednim numerze Miłosierdzia.

4. W dniu jutrzejszym przeżywamy Uroczystość Św. Józefa (przeniesioną ze względu na niedzielę na
dzień jutrzejszy). Msze św. o godz. 7.30 i 18.00. Na Mszę św. wieczorną zapraszamy szczególnie
członków Apostolstwa MB Patronki Dobrej Śmierci i Wspólnotę Mężczyzn św. Józefa. W intencji
tych grup zostanie odprawiona Msza św. koncelebrowana.  

5. W poniedziałek po Koronce adoracja Najświętszego Sakramentu do godz. 18.00.
6. Wspólnotę Czcicieli Bożego Miłosierdzia zapraszamy we wtorek na wieczorną Mszę św. a potem

na spotkanie w salce na plebanii.
7. We wtorek o godz. 18.00 Msza św. w intencjach misyjnych i Koła Misyjnego a po Niej spotkanie

Koła w salce na plebanii.
8. W  środę Nowenna do Matki Boskiej Nieustającej Pomocy po Mszy św. o godz.7.30 i 18.00 
9. W czwartek o godz. 16.30 modlitwa dziękczynna za dar Intronizacji z prośbą o jej dobre owoce.
10. W  piątek  zapraszamy  całe  rodziny  na  Drogę  Krzyżową ulicami  naszej  parafii.  Rozpoczęcie

w kościele o godz. 19.00. Przejdziemy trasą jak w ubiegłych latach. Na to nabożeństwo przynieśmy
ze sobą świece lub znicze, które na zakończenie złożymy przy krzyżu misyjnym.

11. W piątek ponadto droga krzyżowa o godz. 8.00 i o 16.30 dla dzieci.
12. W sobotę  przypada  Uroczystość  Zwiastowania  Pańskiego.  Uroczysta  Msza  św.  o  godz.  7.30

i 9.00. Jest to również Dzień Świętości Życia. W tym dniu wierni rozpoczynają  Duchową Adopcję
Dziecka  Poczętego na  Mszy  o  godz.  9.00.  Chętni  do  podjęcia  Duchowej  Adopcji  proszeni  są
o kontakt  z ks. Marianem zaraz po Mszy św.

13. Msza św. w intencji  wspólnoty Żywego Różańca Świętego w sobotę  wyjątkowo o godz.  9.00.
O godz. 8.30. różaniec a po Eucharystii wymiana tajemnic różańcowych. 

14. W najbliższą  sobotę  dzieci  z  klas III  przystąpią do pierwszej  spowiedzi.  Dzieci  i  ich rodziców
zapraszamy  na  godz.  10.30  (pierwszą  grupę)  i  o  godz.  11.00  (drugą  grupę)  do  kościoła  na
nabożeństwo  pokutne,  po  którym  najpierw  dzieci  a  później  rodzice  przystąpią  do  sakramentu
pokuty i pojednana.

15. Chłopców, którzy chcieliby zostać ministrantami zapraszamy w sobotę o godz. 12.00 na spotkanie
w kościele.

16. Dziewczynki, które chciałyby śpiewać w scholi dziecięcej zapraszamy na próbę w sobotę o godz.
11.00 do kościoła. 

17. Przypominamy,  że  organizujemy  dla  dzieci  konkurs  na  największą  i  najpiękniejszą  palmę.
Rozstrzygnięcie w Niedzielę Palmową na Mszy św. o godz. 11.30. 

18. Składamy serdeczne  „Bóg  zapłać”  za  złożone  w dniu  dzisiejszym ofiary  na  tacę  inwestycyjną
przeznaczoną na remont plebanii. 

19. Ofiarę na kwiaty do Grobu Pańskiego można złożyć do puszki stojącej przy wyjściu z kościoła. 
20. Przy wyjściu z kościoła można nabyć paschaliki wielkanocne (koszt 10 zł)
21. Zapraszamy do czytania prasy katolickiej - Gościa Niedzielnego, Niedzieli, i naszej  parafialnej

gazetki Miłosierdzie. Prasę można nabyć przy wyjściu z kościoła.
22. W następną niedzielę 26.03. w nocy przestawiamy zegarki o godzinę do  przodu z godz. 2.00 na

3.00. Śpimy o godzinę krócej. Rozpoczyna się czas letni
23. W minionym tygodniu odszedł do wieczności nasz Parafianin: śp. Kazimierz Pszczoliński l. 88 z ul.

Bohaterów  Starówki  Warszawskiej.  Jego  i  wszystkich  naszych  zmarłych  polećmy  Bożemu
Miłosierdziu. Wieczny odpoczynek...

24. Wszystkim życzymy radosnej niedzieli i pełnego Bożej łaski, dobrego tygodnia. Szczęść Boże!



I N T E N C J E   M S Z A L N E  19.03 – 26.03.2023 R.
Dzień Godz Intencja

Niedziela
19.03. 

  7.00 ++rodzice: Margot i Józef (on) oraz +siostra Jadwiga
  8.30 +Józef i ++rodzice z obojga stron
10.00 +Adam Malik (greg.17)
11.30 +Jan Maryniewski – 15 rocz. śmierci
13.00 Za dusze w czyśćcu cierpiące /Chrzest św.: Helena Łucja
18.00 +Benedykt Mudlaf oraz ++rodzice i ++rodzeństwo z obojga stron

  

Poniedziałek
20.03

7.30 +Adam Malik (greg.18)
 7.30 +Marian Włodarski – 1 rocz. śmierci
18.00 W intencji Apostolstwa MB Patronki Dobrej Śmierci
18.00 W intencji Wspólnoty Mężczyzn św. Józefa

Wtorek
21.03

7.30 +Adam Malik (greg.19)
18.00 W intencjach misyjnych i Koła Misyjnego

Środa
22.03.

7.30 +Adam Malik (greg.20)
18.00 Zbiorowa:  1)  O  Boże  błog.,  potrzebne  łaski,  opiekę  MB  dla

członków V Róży oraz o radość nieba dla zmarłych z tej Róży; 2)O
nawrócenie  i  potrzebne  łaski  dla  Wiktorii  i  Olafa;  3)+Jadwiga
Kudelska -22 rocz. śm. oraz ++z rodziny Kudelskich, Stawickich i
Opalińskich; 4)+Jadwiga, +Eugeniusz, +Wacław (on) Polak. 

Czwartek
23.03.

7.30 +Adam Malik (greg.21)
7.30 +Jan Boniec – 8 rocz. śmierci

18.00 +Łucja Rolka
Piątek
24.03.

  7.30 +Adam Malik (greg.22)
  7.30 +Romuald Toszek – w miesiąc po śmierci
18.00 +Franciszka (ona) Furman

Sobota
25.03.

  7.30 +Adam Malik (greg.23)
  9.00 +Marianna Paluszkiewicz -12 rocz. śmierci i ++rodzice
  9.00 W intencji Wspólnoty Żywego Różańca Świętego 
18.00 +Maria Nowak, +Wacław (on) ++z rodziny Brejza i dziadkowie z 

obojga stron
Niedziela

26.03. 
  7.00 +Adam Malik (greg.24)
  8.30 +Pelagia, +Wacław, ++z rodziny
10.00 Suma – za Parafian
10.00 +Tadeusz Baranowski
11.30 +Irena -3 rocz. śm. oraz +Medard, +Roman i +Zbigniew
13.00 Dziękczynna z prośbą o Boże błog. i potrzebne łaski dla Anny z 

okazji 44-urodzin
18.00 +Stanisław(on) Kwapisz – 14 rocz. śmierci
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